UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

                         ____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Telefone: (44) 3011-3864 - e-mail: sec-pcv@uem.br - Internet: www.pcv.uem.br

EDITAL N° 08/2026-PCV
PROCESSO SELETIVO ALUNO REGULAR DOUTORADO 2026

Considerando a Resolução nº 007/2025-CEP, que aprova o Regulamento dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá;
Considerando a Resolução nº 158/2025-CI/CTC, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Civil;
Considerando o Edital nº 34/2025-PCV, que torna pública a abertura do Processo Seletivo Aluno

Regular Doutorado 2026;

TORNA PÚBLICO

Art. 1º - O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO ALUNO REGULAR DOUTORADO
2026 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade Estadual de Maringá,
conforme ANEXO I.

§ 1º - A matrícula dos candidatos classificados será realizada nos dias 23 e 24/02/2026.

Art. 2º - Para efetivar a matrícula, o candidato classificado deverá enviar os documentos abaixo

relacionados, legíveis, para o endereço eletrônico pcvuem@gmail.com.

§ 1º - Documentos exigidos para a matrícula:

Observação: Não é necessária a autenticação dos documentos.

I) Formulário de Matrícula (ANEXO II)
II) Diploma do Curso de Graduação
III) Histórico Escolar do Curso de Graduação
II) Diploma do Curso de Mestrado ou documento equivalente ou declaração de provável Defesa de
Dissertação de Mestrado ou Ata de Defesa de Dissertação de Mestrado
III) Histórico Escolar do Curso de Mestrado
IV) CPF
V) Documento de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação.

Art. 3º - As aulas terão início a partir do dia 09/03/2026, conforme Calendário Acadêmico
disponível no site https://pcv.uem.br/calendario-academico, a ser divulgado no dia 23/02/2026.

Art. 4º - Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Seleção e Conselho Acadêmico do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

           Maringá, 13 de fevereiro de 2026.

                                                                       Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati,
                                                                          Coordenador do Programa.

mailto:pcvuem@gmail.com
https://pcv.uem.br/calendario-academico

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

                         ____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Telefone: (44) 3011-3864 - e-mail: sec-pcv@uem.br - Internet: www.pcv.uem.br

ANEXO I DO EDITAL Nº 08/2026-PCV

PROCESSO SELETIVO ALUNO REGULAR DOUTORADO 2026

RESULTADO FINAL

CANDIDATO

ETAPA I ETAPA II ETAPA III NF

Classificação Análise
Projeto

Defesa
Projeto

Análise
Currículo

RESULTADO
FINAL

 FLÁVIA GIMENEZ BERTI 10,00 10,00 7,70 9,23 1°

 GABRIEL SOUZA LOPES 10,00 9,13 7,70 8,94 2°

 ANTONIO PEDRO BATISTA CEREJO  10,00 9,50 6,60 8,70 3°

 LEONARDO ARAÚJO MARCOLIN 10,00 8,83 5,90 8,24 4°

 MILENA CARDOZO 8,50 7,33 6,90 7,58 5°

 CAROLINA ALVES N. ALVIM  10,00 7,83 4,30 7,38 6°

 DIEGO AUGUSTO VALVERDE 8,60 8,17 4,60 7,12 7°

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

                         ____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Telefone: (44) 3011-3864 - e-mail: sec-pcv@uem.br - Internet: www.pcv.uem.br

ANEXO II DO EDITAL Nº 08/2026-PCV

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA ALUNO REGULAR DOUTORADO 2026

Nome Completo

Estado Civil

Data Nascimento  CPF

Identidade

Órgão Emissor  UF   Reservista

Título de Eleitor

Zona  Seção

Raça/Cor  Pessoa com deficiência
(   ) sim    (   ) não

E-mail

Endereço Residencial

Cidade/UF

CEP

Bairro   DDD   Telefones

Endereço Comercial

Cidade/UF

CEP

Bairro  DDD  Telefone

FORMAÇÃO ACADÊMICA CONCLUÍDA

Curso de Mestrado:

Instituição:                                                                                                         Ano de Conclusão:

VAGA CONFORME INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Linha de Pesquisa:

Professor Doutor:

Descrição do Tema:

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS E ELETIVAS

DEC

DEC

DEC

DEC

DEC

Local, data

Assinatura